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Abstrakt

Schopnost rostlin přijímat vodu listovím je ve vědecké obci již dlouhou dobu

diskutované téma. U epifytních druhů (např. tilandsie) je tento jev považován za adaptaci

pro život v korunách stromů, kde došlo k redukci kořenového systému a příjem vody listem

se tak stal nutností. Proto bylo překvapivé, když byla schopnost přijímat vodu listovím

potvrzena i u rostlin, které mají plně funkční kořenový systém. Postupně se vynořují nové

a nové důkazy o přítomnosti tohoto fenoménu u stéle širšího spektra rostlin, napříč

taxonomickým systémem i biomy, mírný pás nevyjímaje. Chybí ale návaznost těchto prací

jedna na druhou, a proto jsou mnohé poznatky o příjmu vody listem stále roztříštěné.

Tato bakalářská práce se zaměřuje především na struktury a mechanismy, kterými může

voda do listu vstoupit. Diskutuje průchod vody přímo přes kutikulu prostřednictvím

kutikulárních pórů, nebo za pomoci jiných epidermálních struktur: skrze průduchy,

trichomy a hydatody, popřípadě prostřednictvím organismů žijících na listě.

Dalším diskutovaným tématem je využití takto přijaté vody rostlinou – vylepšení vodního

režimu, zavodnění embolizovaných cévních elementů, možná exudace do půdy a další. Celá

záležitost příjmu vody listovím může mít ještě mnohé další konsekvence na úrovni

ekosystému, např. v oblasti koloběhu vody a zvládání sucha, ale ty prozatím nejsou

dostatečně probádány.

Klíčová slova

příjem vody listem (FWU), kutikula, průduchy, trichomy, hydatody, vodní

potenciál, hydraulická redistribuce

Abstract

The ability of plants to absorb water through leaves has been a matter of the sientific

discussion for a long time. Among the epiphytic species (tilandsies for example), reduced

root system and foliar water uptake (FWU) is considered an adaptation for life in soil-less

environment, and FWU is a necesssity. It was surprising, that the same ability has been

discovered in plant species with normally developed root system. Over the time, new pieces

of evidence about FWU in broad range of plant species has been published and FWU is

getting universal for all plants, across the taxonomic groups or biomes, including temperate

zone. The systematic focus on FWU and continuity of its research is lacking and therefore

the knowledge about FWU is still only partial.

This bachelor’s thesis is focused on mechanisms of FWU and the leaf structures that may

mediate it. The ability of water to pervade cuticle through aquatic pores is discussed,

together with the possibility of water absorption by stomata, trichomes, hydathodes or

epiphylic organisms.

Another discussed topic is the use of this water by plant – improving of the water regime,

refilling of the embolized xylem vessels, possible exudation by roots etc. The matter of FWU

has other consequences on the ecosystem level, like in water cycle or the plant’s ability to

survive drought. However, the complex relations of FWU to physiological processes and

ecophysiology are left for research.

Key words

foliar water upake (FWU), cuticle, stomata, trichomes, hydathodes, water potential,

hydraulic redistribution
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Seznam používaných zkratek:

FWU – Foliar Water Uptake, v překladu „příjem vody listy“

BS – buněčná stěna

Ψ – vodní potenciál

SPAC – Soil Plant Atmosphere Continuum, v překladu „kontinuum půda-rostlina-atmosféra“

APSC – Atmosphere Plant Soil Continuum, v překladu „kontinuum atmosféra-rostlina-půda“

HR – hydraulická redistribuce
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Představení tématu

Schopnost rostlin přijímat vodu listem byla popsána již před více než 300 lety v knize

Vegetable statics Stephana Halese z roku 1727, kde se vyskytují patrně první experimentální práce

na toto téma (Berry et al., 2019). Od té doby se otázka možnosti příjmu vody listovím stala ve

vědeckých kruzích poněkud kontroverzní. Pře o existenci či významu jevu trvaly více než 200 let

(viz. Stone, 1957). Experimentů a pozorování bylo za tu dobu provedeno mnoho. Jeden ukázkový

příklad za všechny: Breazeale et al. (1950) pěstovali mladé jedince rajčete (Solanum sp.) ve

sklenicích, jejichž hrdlo bylo následně zapečetěno směsí parafínu a včelího vosku, aby nedocházelo

k výměně vlhkosti s okolím. Jakmile rostliny začaly vadnout, byly umístěny do komory se 100%

vzdušnou vlhkostí. Následně autoři vizuálně porovnávali fyziologický stav rostlin po 24 a 48

hodinách, a také změnu vlhkosti v půdě. Z dat vyplynulo, že voda byla přijímána skrze listy,

transportována rostlinou a následně i vypouštěna ve formě kořenových exudátů.

Cílem této práce je přiblížit podmínky, kdy může docházet k příjmu vody listem, charakterizovat

potenciální cesty vstupu vody skrze list a nastínit roli takto přijaté vody v dalších fyziologických

procesech.

Zaměřuji se na asimilační listy cévnatých homoiohydrických rostlin, přednostně z temperátních

klimatických podmínek. Největší pozornost je věnovaná studiím provedených na dřevinách,

například na buku lesním (Schreel et al., 2020), topolu šedém (Schönherr and Schreiber, 2004),

sekvoji vždyzelené (Simonin et al., 2009) nebo smrku sivém (Laur and Hacke, 2014). Najdou se ale

i práce, které byly provedeny na bylinných druzích, typicky využívaných v zemědělství – např. na

bobu obecném a póru zahradním (Eichert et al., 2008).

Obecně se ale práce na téma příjmu vody listy koncentrují kolem tropických druhů dřevin (Eller et

al., 2015), tilandsií (Papini et al., 2010) a mangrovníků (Steppe et al., 2018), pro které má tento

způsob příjmu vody zřejmě zásadní význam.

Ve výsledku je výzkum fenoménu příjmu vody listem roztříštěn do mnoha samostatných prací, bez

nějaké významné návaznosti. Možná právě díky tomu stále s jistotou nevíme, kudy a jakým

mechanismem voda do listu vstupuje. Účelem této práce je tedy shrnout dosavadní poznatky o

příjmu vody listovím, a zaměřit se při tom na druhy vyskytující se v mírném klimatickém pásmu.

V závěru se ještě pozastavím nad dalšími osudy vody přijaté listovím – její hydraulická redistribuce

a možná role takto přijaté vody při opravě kavitací. Celý fenomén má ještě navazující konsekvence

na úrovni fungování celého ekosystému a potažmo i globálního cyklu vody.
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Kapitola 1 Struktura a funkce asimilačního listu
List je rostlinným orgánem uzpůsobeným primárně k fotosyntéze a asimilaci oxidu uhličitého. Při

přechodu na souš se rostliny musely adaptovaly proti ztrátám vody, což zajistilo pokrytí těla krycí

vrstvou pokožky s izolační vrstvou – kutikulou (Obr. 1C). Tím ale na listoví vznikl nový

problém – stále platí nutnost transportovat plyny z a do rostliny, aby mohly běžet metabolické

procesy. Toto vyřešily průduchy (stomata; Obr. 1D) – specializované buňky, které vytvářejí

regulovatelné póry v kutikule, jimiž vstupuje CO2 a vystupuje O2 a vodní pára.

Další z adaptací pro přechod na souš jsou vodivá pletiva, kterými je voda distribuována po rostlině.

Kontinuální proudění zajišťuje tzv. transpirační sání – tedy výpar vody (do mezibuněčné stomatální

dutiny pod průduchem obklopené mezofylovými buňkami), který doslova vytáhne vlhkost z půdy

(viz. kapitola 2) a navíc ještě rostlinu vystavenou přímému slunečnímu záření ochlazuje.

Z názvu této práce je evidentní, že zde funkce listů nekončí. Nepropustnost kutikuly pro vodu není

ani zdaleka stoprocentní – neustále dochází k nekontrolované kutikulární transpiraci a potenciálně

i příjmu vody stejnou cestou. A co se týče průduchů, které jsou doslova pórem v kutikule, tak ty jsou

předpokládány býti nejvýznamnější cestou pro vstup vody do listu. Obě tato tvrzení částečně

podporuje fakt, že průduchy zabírají pouze 0,3 – 5 % listového povrchu, ale uskutečňují až 95 %

veškeré výměny plynů mezi rostlinou a atmosférou; zbytek náleží kutikulární transpiraci (Keenan

et al., 2013).

Již byly zmíněny dvě povrchové struktury krycích pletiv nacházející se na listě – kutikula a

průduchy. Obě jsou součástí buněčné epidermální vrstvy, která pokrývá celý povrch listu (i dalších

rostlinných orgánů). Pod kompaktní epidermis tvořené základními epidermálními buňkami se

nachází rozvolněnější buněčná masa s různě velikými mezibuněčnými prostory: mezofyl (Obr. 1B),


[…]


díky povrchovému napětí a velkému zakřivení menisku kapaliny v takto úzké kapiláře. V úzkých

kapilárách však vzniká větší tření a uplatňuje se proces adheze molekul vody k povrchu cévních

elementů, které transport vody zpomalují. Dalším předpokladem pro dopravu vody do velkých

výšek je silné transpirační sání. A při takto vysokých podtlacích roste i riziko přerušení vodního

sloupce kavitací. Celkově je to velice metabolicky a energeticky náročná záležitost. Řešením by bylo

vytahovat vodu do nižších výšek a zbytek nad tím doplnit z FWU (Burgess and Dawson, 2004).

Pokud je tato úvaha správná, potom dává smysl, proč se areál výskytu sekvoje (S. sempervirens)

překrývá s rozsahem oblastí, kde se pravidelně vyskytují intenzivní mlžné opary (Burgess and

Dawson, 2004).

V rámci denního rytmu mnohé rostliny využívají typických nočních podmínek vyšší vzdušné

vlhkosti a nižších teplot, aby si doplnily obsah vody v listech (kterou v průběhu dne ztratily)

s minimální ztrátou – jednoduše otevřou průduchy a mírně transpirují (Limm et al., 2009; Yan et

al., 2015). Pokud by zároveň měly schopnost FWU, k doplnění vody by došlo rychleji a teoreticky

by se při tom spotřebovalo méně půdní vody.

Vztahem mezi noční otevřeností průduchů a mírou FWU se zabývala práce Limm et al. (2009)

provedená v kalifornských sekvojových lesích. Autoři se experimentálně zabývali významem

nočního FWU pro listy, které zároveň vodu ztrácejí při noční transpiraci. Je zajímavé, že u většiny

zkoumaných druhů bylo množství vody přijaté pomocí FWU menší, než kolik vody bylo za noc

vytranspirováno (Obr 14). Ale celkové ztráty byly díky FWU alespoň částečně sníženy.

V rámci celého ekosystému může mít FWU různé další konsekvence, především v oblasti koloběhu

vody. Rostliny, které jsou uzpůsobeny k příjmu vody listovím mají tyto povrchy hydrofilní, což

znamená, že na nich snáze kondenzuje vzdušná vlhkost, která potom stéká dolů a zásobuje půdu

nebo rostliny v podrostu vodou, která by jinak zůstala nedostupná (Limm et al., 2009).

Další možný benefit FWU pramení ze schopnosti přijmout vodu listem dříve, než se vypaří. Při

lehkých srážkách (typu mrholení) v zapojeném porostu dojde ke smáčení listoví, ale už ne půdy.

Následně se voda z listů začíná vypařovat, a pokud by rostliny neměly schopnost přijmout tuto vodu

skrze listy, byla by ztracena a opět bez využití rostlinou vypařena – k dešti jako by nedošlo

(Breshears et al., 2008). Podobně budou fungovat mnohé pouštní rostliny žijící v oblastech, kde jsou

kapalné srážky vzácností a jediným zdrojem vody je vzdušná vlhkost kondenzující se na površích

těl rostlin.

Také v období sucha bude schopnost FWU výhodou, jednoduše proto, že sníží vodní deficit

v pletivech a může pomoci předejít kavitacím vodního sloupce ve vodivých pletivech, popřípadě

zavodnit již kavitované cévní elementy.

No a samozřejmě případná existence APSC by byla významným přispěním do vodních rezerv

v půdě, z čehož by mohl těžit celý ekosystém.
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Obr. 13 Grafické znázornění intenzity příjmu vody listem a nočního výdeje vody transpirací. Každý box

ilustruje morfologii listu jednoho druhu rostliny a šipky ukazují intenzitu toku vody. Šedá šipka reprezentuje

míru příjmu vody listem (U) z vnějšího prostředí, tloušťka šipky znamená relativní intenzitu toku, vůči

maximální kapacitě listu naměřené u daného druhu. Černé šipky reprezentují noční míru vodivosti průduchů

(gn), od čehož se odvozují ztráty vody transpirací. Tloušťka šipky znamená noční otevřenost průduchu vůči

maximální otevřenosti pro daný druh. Boxy jsou seřazeny podle přínosu přijaté vody k celkové hydrataci listu.

Siluety korun nalevo ilustrují pozice zkoumaných druhů v rámci zapojeného lesního porostu. Převzato z

Limm et al. (2009).
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Kapitola 6 Závěry a budoucnost výzkumu

Možností, kudy by voda mohla vstupovat do listu existuje vícero a nelze jednoznačně určit, která

cesta je významnější. Pro některé rostliny to mohou být hydrofilní trichomy, pro jiné průduchy,

možná hydatody a asi u všech rostlin se bude do určité míry zapojovat i kutikula. Určitě zajímavý

bude další výzkum ohledně houbových endofytů, jejichž hyfy prostupují průduchovou štěrbinu a

mohou mít značný vliv na celkový vodní režim listu.

Ovšem existence příjmu vody listem je již nepopiratelná. O čem se ještě mohou vést spory je význam

FWU pro celkový vodní režim rostliny, potažmo koloběh vody v ekosystému. V návaznosti na to se

mnoho prací řešících FWU ve svém závěru zmiňuje o potřebě brát FWU v potaz při studiu vodního

režimu rostliny, a zároveň o nutnosti inkorporovat FWU také do klimatických, ekologických a

hydrologických modelů. Při predikování zvládání sucha je potřeba počítat s tím, že i slabé srážky

nebo jenom obyčejná mlha mohou zlepšit vodní bilanci rostlin. V souvislosti s tím bude dobré do

předpovědí o dopadu klimatické změny na rostlinná společenstva uvažovat jako potenciální faktor

i výskyt srážek, které nesmáčí půdu.

Nepochybuji, že celý fenomén příjmu vody listem bude mít ještě mnohé další, dnes netušené

konsekvence na vyšších hierarchických úrovních, a těším se na nové objevy.
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