Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Viktorie Oramová

Název práce: Fenomén příjmu vody listovím – mechanismy a konsekvence, se zaměřením na

temperátní druhy rostlin

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 2

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky: 1

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Studentka se od začátku práce na bakalářském projektu aktivně podílela na formování a

zpřesňování tématu a samostatně vyhledávala a studovala relevantní literaturu. Zejména ke

konci spisování práce bylo zřejmé, že má studentka jasnou představu o tom, do jakého

kontextu jádrovou problematiku o příjmu vody listovím zasadí a školitel práce měl spíše

konzultační roli. Příjem vody listovím je méně studovaný jev, zejména pro rostliny mírného

pásu bez speciálních adaptací k tomuto alternativnímu způsobu příjmu vody. I přesto se

studentce celkem podařilo držet se tohoto vymezení. Po důkladné fázi načítání literatury se

Viki v celkem krátkém čase podařilo sepsat kvalitní vědecký text. Komunikace se studentkou

probíhala efektivně jak korespondenčně, tak při osobních konzultacích, kterých stačilo pouze

několik málo zejména ve fázi finalizace práce. Viki přistoupila ke zpracování bakalářské práce

se zájmem a zodpovědně, k časové organizaci práce nemám co vytknout. Jediný menší

problém nastal v závěrečné fázi při zpětném dohledávání některých nastudovaných zdrojů.

Avšak i tento zádrhel se studentce podařil uspokojivě a včas vyřešit. Viki prokázala, že je

schopná pracovat s odbornou literaturou, kriticky přemýšlet a sepsat odborný text na méně

prozkoumané téma. Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 25.5. 2022

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Zuzana Lhotáková